Z A

\*ZABDICENA, ae, regio sive pars Mesopotamiae. Ammian. 25, 23. vel 8. med. p. 434. Vales. cujus notam V. B. A.

[ZABERNA, ae, f. mantica seu pera, in qua, juxta Papiam, vestes ponuntur, et quiddam aliud. Vox barbara videtur, et ejusdem originis ac ap. Suidam ζάβα, lorica, et ζαβαριόν, zabarum seu loricae repositorium, unde fortasse tabarro Italorum. Edict. Dioclet. p. 25. Pili neti ad diabernas, vel saccos P. 1., & decem; et mox: Zabernarum, vel saccorum par habens pondo triginta, & quadragentis (lege quadragenis) h. e. un pajo di bisaccie. Scriptio autem differentia in diaberna et zaberna est ex Aeolica praepositione ζα pro διά. V. AVERTA; quae vox aliquam habet tum formae, tum significationis cum hac nostra analogiam. F.]

ZABULUS, i, m. Ζάβουλος, idem qui Diabolus: a ζα particula intentiva: vel Aeolice pro δία. Lactant. Mort. persecut. 16. Novem proclis Zabulum cum satellitibus suis debellasti. P Scribitur et zabolus. Pallin. carm. ad Cyther. 597. Quibus peremptis interibit Zabolus. Id. ep. 34, 10. V. Ambros. de fide contra Arian. 6. Cyprian. serm. 2. de zelo, et cf. Drus. ad Nor. Test. P. 2. p. 8. Barth. ad Phoebad. p. 48. sq. B. A.

\*ZACHALIAS, ae, m. Babylonius, scripsit de gemmis ad Mithridatem regem. Plin. 37, 10. Zachalias Babylonius, in his libris, quos scripsit ad regem Mithridatem. P Fortasse idem, qui Zachlas audit Appuleio. V. B. A.

\*ZACHIAS, ae, m. Aegyptius sacerdos. Appul. Met. 2, 127. med. Elmenh. Zachlas Aegyptius, propheta primarius, h. e. magus. V. Zachalias. B. A.

ZACYNTHIUS, a, um, adj. Ζακύνθιος, ad Zacynthum pertinens, quae est insula in Ionio mari prope Peloponnesum, nunc Zante. Nep. Dion. 9. Zacynthios adolescentes quosdam elegit. Pl. Merc. 5, 2, 104. Calchas iste quidem Zacynthius est. Plin. 35, 15, 51. Zacynthium bitumen.

ZACYNTHUS, f. Ζακύνθος, insula in Ionio mari, nunc Zante. Virg. A. 3, 270. Jam medio apparet fluctu nemorosa Zacynthos. Ov. Her. 1, 87. alta Zacynthos. P Ap. Sil. 1, 275. est nomen viri proprium, qui Saguntum in Hispania condidisse fertur,

\*ZAGEIAE, arum, populi Africae, in Troglodytica. Plin. 6, 29. ubi quartum Zageras habes. B. A.

\*ZAGRUS, i, m. mons Mediae. Plin. 6, 27. B. A.

\*ZAITA, V. v. sq. B. A.

\*ZAITHA, ae, f. oppidum Mesopotamiae. Ammian. 13, 5. Vales. p. 360. (al. 12.) Zaita est Ptolemaco, Ζαῖθα Zosimo. P Scribitur et Zaita. B. A.

\*ZALATES, ae, m. vir impudicus et mollis, de quo Juvenal. Sat. 2, 164. Armenius Zalates cunctis narratur ephelis Mollior. B. A.

\*ZALEUCUS, i, m. Ζάλευκος, legislator Locrensis. Cic. Att. ep. 6, 1. Id. de Leg. 1, 22. et 2, 6. Sen. ep. 90. med. Auson. profess. Burdig. 23. Sancerit, et Locris dederit qua jura Zaleucus. P In Val. Max. 1, 2. Seleucus male scribebatur. P De Zaleuco V. omnino acutissimum Bentleium, Dissertation upon the Epistles of Phalaris, p. 335. sq. B. A.

[ZAMENSIS, e, adj. ad Zamam pertinens, nunc Zamora, urbem regiam, Numidiae caput, victoria Scipionis de Annibale illustrissimam. Ejus meminit Sall. Jug. 61., Liv. 30, 29., Sil. 3, 261. aliique. Inscr. ap. Grut. 364, 1. Coloni coloniae Aeliana Hadrianae Aug. Zamae regiae. Plin. 5, 4, 4. Zamense oppidum. Zamenses, ium, absolute, incolae hujus urbis. Auct. B. Afr. 92. Zamenses interim legatos de iis rebus ad Caesarem Uticam mittunt. F.]

ZAMIA, ae, f. detrimentum, jactura: a Graeco ζῆμα, et Dorice ζεμα. Pl. Aul. 2, 2, 19. Nemini credo, qui large blandus dives pauperi: ubi manum injicit benigne, ibi onerat aliquam zamiam. Hypallage est, h. e. aliqua zamia pauperem onerat. P Zamiae ap. Plin. 16, 26, 44. dicuntur nucis pini arboris, quae maturescentes se dividunt: et appellationis ratio est, quia, nisi decerpantur, ceteras laedunt. Hard. rectius leg. azaniae ex MSS.

\*ZAMNES, oppidum Aethiopiae, vel Aegypto Aethiopiaeque conterminum. Plin. 6, 29. B. A.

\*ZAMOLSIS vel Zamolxis, is, m. philosophus, Thrax. Appul. Apol. 290, 191. Elmenh. P Alius, inter Getas natus, servus Pythagorae ac discipulus, ad Aegyptios una cum eo penetravit, deinde eorum ritus in patriam deduxit, a suisque post mortem pro deo habitus. V. Herod. 4, 94. sq. Laert. 8, 2. Suid. et Etymol. Mag. in v. De eo silent Latini auctores. Ceterum Zamolxis, Ζάμολις, potius scribendum, patet ex Varietate Lectionis in ed. Herod. Schweighaeuser. B. A.

\*ZAMOLXIS. V. v. praec. B. A.

ZANCHÀ et Zanga, et Tzanga, ae, f. ζάχη, genus calcementi, quo pedes et media crura constringuntur, unde Italorum stirale, scilicet a στερίω, premo, constringo, et Latinorum stipo, as, et stiva, ae, pars aratri. Fiebat autem ex pelle Parthica, quae a Parthis mollissima et delicatissima conficiebatur: videtur esse ab ἄζω, constringo: unde recentiorum Gallorum sangle, cinctorum. Imp. Gall. ap. Treb. Claud. 17. Misi autem ad eum zanchas de nostris Parthis paria tria. Imp. Arcad. et Honor. Cod. Theod. 14, 10, 2. Usus tzangarum atque braccarum intra Urbem venerabilem nemini liceat usurpare. Adde ib. Acron. ad illud Hor. Sat. 1, 6, 27. Nam ut quisque insanus nigris medium impediit crus Pellibus: Nigris pellibus, inquit, zangis. Gloss. Isid. Zanga, pellis.

ZANCLAEUS et Zancleus, a, um, adj. ad Zanclem pertinens. Ov. Met. 13, 729. Sub noctem potitur Zancleae classis arena, h. e. Sicula. Id. Fast. 4, 499. et te, Zancleae Charybdi. Id. Met. 14, 47. Oppositamque petens contra Zancleia saxa, Rhegion ingreditur. Sil. 14, 48. Zancleae moenia, h. e. Messanae.

ZANCLÈ, es, f. Ζάγκλη, Sicilia, a Ζάγκλη, id est a Saturni falce, quam poetae fabulantur in Siciliam decidisse. Quam fabulam inde ortam putat Maer. Sat. 1, 8. extr., quod Sicilia in primis frugum fertilis sit. Saturnus autem primus putatur in Italia frugum usum invenisse. Ov. Met. 15, 290. Zancle quoque juncta fuisse Italiae legitur, donec confinia pontus Abstulit, et media tellurem reppulit unda. P Eodem nomine appellata est etiam Messana ejusdem Siciliae urbs ad fretum, de qua Sil. 14, 48. Nec Vanclae gerunt obscuram moenia famam, Dexteram quam tribuit posito Saturnia telo. Ov. Met. 14, 5. Liquerat et Zanclem, adversaque moenia Rhegi. Adde Sil. 1, 662. P Item oppidum Peloponnesi, in Messenia. Plin. 3, 5. B. A.

ZANCLÈIUS. V. in ZANCLAEUS.

\*ZAO, promontorium Galliae Narbonensis. Plin. 3, 4. ed. Hard. In ed. Elzev. deest haec vox. B. A.

ZAPLUTUS, a, um, adj. Ζαπλότης, valde dives: a ζα particula intentiva, et πλοῦτος, divitiae. Petr. fragm. Trag. 37. Burm. Ipse nescit, quid habeat; adeo zaplutus est. Adde Not. Tir. p. 157.

\*ZAPAORTENON (genitiv.) occurrit ap. Justin. 41, 5. Urbem nomine Darum in monte Zapaortenon condidit. i. e. (fortasse) in regione Zapaortene vel potius Apavortene. B. A.

\*ZARA, ae, oppidum Armeniae minoris. Anton. Itin. B. A.

\*ZARANGAE, arum, populi Asiae ulterioris, in Drangiana. Plin. 6, 2. B. A.

\*ZARAT. V. v. sq. B. A.

\*ZARATH vel Zarath, oppidum Mauretaniae Caesariensis. Appul. Apol. 289. med. Elmenh. et Anton. Itin. P. Hinc

\*ZARATHENSIS, e, adj. ad Zarath spectans. Appul. Apol. 289. Elmenh. Agrum Zarathensem. B. A.

\*ZARATUS, i, m. magus quidam apud Medos. Plin. 39, 1. B. A.

\*ZARAX, oppidum Laconiae. Plin. 4, 3. B. A.

\*ZARIASPA, ae, vel Zariaspae, es, f. oppidum Bactrianae, i. q. Bactrum. Plin. 6, 15. Ad Bactra oppidum, quod appellant Zariaspae. Id. ib. 16. Bactri, quorum oppidum Zariaspae (quod postea Bactrum) a flumine adpellatum est. P. Zariaspae, urbs Drangiana. V. v. sq. B. A.

\*ZARIASPAE, arum, populi Asiae, in Drangiana. Plin. 6, 23. Prophthasia oppidum Zariaspae. Id. 6, 17. Inde ad Proththasiam Drangarum CXCIX millia. Strabo l. 15. p. 497. Προφθασία της Δραγγωνης. Quae omnia argumento sunt, Zariaspae partem Drangarum fuisse, qui a Zariaspae urbe dicti, non autem illa Bactrianae (prout censet Harduinus), sed quae in Drangis fuit aut prope illos. Sed Plinii Zariaspae suspecti Cellario, qui veretur ne Ariaspas seu Agriaspas aliorum in animo habuerit, si modo genuina illa scriptura. V. Cellar. Geogr. antiqu. T. 2. p. 724. B. A.

\*ZARMIZEGETHUSA, urbs Daciae, postea Ulpia Trajana dicta, hodie vicus Varhel. Ulpian in Pandect. tit. 15. leg. 1. P. Sarmizegetusa audit Inscr. ap. Grut. 6, 3. Adde Inscr. ap. eund. 437, 1. ubi errore lapicidae Sarmizegetusa appellatur. V. et Reines. class. 6. Inscr. 90. P. Ptolemaeo est Ζαρμιζέθουσα et plenus Ζαρμιζέθουσα. B. A.

\*ZAROTIS, fluvius Persidis, non procul ab Euphrate, in sinum Persicum influens. Plin. 6, 23. Flumen Zarotis ostio difficili Sic edidit Harduinus ex MSS. Antea legebatur Oroatis. B. A.

\*ZARRHYTUS. V. v. sq. B. A.

\*ZARYTUS vel Zarrhytus pro Diarrhytus, v. c. Hippo Zarytus vel Hippo Zarrhytus, oppidum Africae Propriae, in Zeugitana. Cf. vocem Zabulus. P. V. Hippo. B. A.

Z E

ZĒA, ae, f. genus frumenti simile farri. Graece est ζέα, pro quo et ζεία dicitur. Far sic vocari, scribit Hieron. in Isai 9, 28, 25. et in Ezech. 4, 9. Manifeste distinguit Plin. 18, 8, 19. Duo ejus genera tradit Dioscor. l. 20. c. 80. alterum simplex, et unius tantum grani, alterum, quod dioccon, hoc est gemini, et duplicis grani appellant, duobus utriculis conjunctum semen habens: ex quo fit sorbitio, vel puls, quae vocatur alica. Plin. l. c. Aegyptio, ac Syriae, Siciliaeque, et Asiae, ac Graeciae peculiaris zea, olyra, typhoe. Qui zea utuntur, non habent far. Est et haec Italiae, in Campania maxime, semenque appellatur. P. Est etiam zea rorismarini species. Appul. Herb. 97.

\*ZELA, ae, f. oppidum Ponti, in finibus Armeniae. Hirt. B. Alex. 72. Plin. 6, 3. a quo Ziela vocatur (Zēleia est Dion Cass.) in Cappadocia ponit. P. Aliud, in Tracia, dictum est Flaviopolis. Plin. 4, 11. B. A.

[ZELATOR, oris, m. qui zelat, et invidet. Venant. carn. 5, 6, 12. Serpens elatus, zelator, larvae hostis. F.]

\*ZELIA, ae, f. Zelēia, oppidum Troadis. Plin. 5, 32. Cf. Zela. B. A.

ZELIVIRA mulier dicitur, quae cum alieno viro cubans, justae uxoris amorem suo praefert timet. Tert. Exhort. ad castit. 9. Omnis mulier zelivira est, quamdiu aliena. Alii rectius pro zelivira est leg. caelibis alia est.

ZĒLO, as, a. l. ζήλω, aemulor, cupide aliquid imitor, tam vehementer amo, ut neminem in partem amoris admitti patiar. Tert. carn. adv. Marc. 4, 36. Qui zelat populum summo pietatis amore. August. Confess. 1, 7. Vidi ego zelantem parvulum: nondum loquebatur, et intuebatur pallidus amaro aspectu collectaneum suum. P. Etiam zelor, aris, deponentis more usurpat. Vet. Poeta in Anth. Lat. T. 2. p. 595. Burm. Zeleris nimium cur mea, Marcie, Tamquam si pereas, limina, nescio, Cum sis proximior una velut domo, Et nostros paries dimidiet lares. \*Vulgat. Reg. 1, 19, 14. Zelo zelatus sum pro Domino Deo etc. B. A.

ZĒLOTES, ae, m. ζήλωτης, accipitur pro amatore, qui nullum in amore fert rivalem. In hac significatione frequenter occurrit in sacris Litteris, praecipue apud Prophetas, qui Deum zelotem esse praedicant, hoc est zelotypum, et ferre non posse, ut amor ille, cultusque sibi uni debitus, ad idola daemone transferatur. Adde Tert. adv. Marc. 1, 28. et ib. 4, 25.

[ZĒLOTICUS, a, um, adj. ζήλωτικός, aemulus. Not. Tir. p. 59. Zelat, zelotypus, zeloticus. F.]

[ZĒLOTUS, a, um, adj. ζήλωτός, desiderabilis, expetendus. Graeca positione in Inscr. ap. Mur.

1769, 1. Zelotos jaceo. Vixi, dum fata sinebant. Zelotos videtur fuisse nomen proprium pueri immature defuncti, nam additur mox: Bis mihi septenis finis datur ultimis annis, Nomine me rapuit mors inimica meo. P. Est item cogn. R. Inscr. ap. Grut. 1, 6. L. Vestorius Zelotus. F.]

ZĒLOTYPĀ, ae, f. ζήλοτυπή, mulier zelotypiam habens. Petr. fragm. Trag. 69. Burm. Noli zelotypa esse. Juven. 6, 277. Si tibi zelotypae reteganur scrinia moechae.

ZĒLOTYPĪĀ, ae, f. ζήλοτυπία, aegritudo animi, cum, ne quis possideat, timemus, quod possidere soli cupimus. Cic. Tusc. 4, 8. Obrectatio autem est ea, quam intelligi zelotypiam volo, aegritudo ex eo, quod alter quoque potitur eo, quod ipse concupiverit. Ant. ad Cic. post ep. 8. l. 10. ad Att. Judicabam duriores partes mihi impositas esse ab offensione nostra, quae magis a ζήλοτυπία mea, quam ab injuria tua nata est. Plin. 25, 7, 37. Nympha zelotypia erga Herculem mortua.

ZĒLOTYPUS, i, m. ζήλοτύπος, idem ac zelotes, id est aemulor, suspiciosus in amore: a ζήλος, et τύπος, quia in zelotypis non amor verus sit, sed ejus solum typus ac imago quaedam: vel quasi ζήλο τυπός, zelo percussus, quia qui sic affectus est, rivalem in amore metuit, nec pati potest. Juven. 5, 45. zelotypo juvenis praelatus Iarbae. Quint. 4, 2. Quid exponet, qui zelotypum malae tractationis accusat? Petr. fragm. Trag. 45. Burm. Videbis populi rixam inter zelotypos, et amasiunculos. Mart. 1, 93. Nec me zelotypum, nec dixeris esse malignum.

ZĒLUS, i, m. ζήλος, fervor ille animi, qui in aemulatione cernitur, qui interdum vitiosus est, interdum cum virtute, quatenus scilicet vel ad honesta studiosius capessenda incitat, vel invidiam de alterius bonis, odiumque interdum parit. Prud. Hamart. 188. Arsit enim scintilla odii de fomite zeli. Vitruv. 7. praef. Ptolemaeus infinito zelo, cupiditateque incitatus studio ad eundem modum contentendat bibliothecam Alexandriae comparare. Auson. epigr. 77. Quin etiam cupio, junctus quia zelus amori, Ut videre aliis foeda, decora mihi.

ZĒMA, ae, f. ζέμα, vas culinarium, olla, cacabus, in quo coquuntur carnes: a ζέω, ferveo, bulio. Apic. 8, 1. f. Mittitur in zemam, elixatur in aqua marina, etc. (Adde ib. 6.) Valerian. Imp. ap. Treb. Claud. 14. Caucos, et scyphos, et zemas pond. undecim. Plerique alii hic leg. zuma neutr. plur. eod. sensu. Sunt etiam, qui zyma, ζύμη, h. e. fermentum, quod hic locum habere non videtur.

[ZENĀ, ae, m. et F.]

[ZENAS, atis, m. et F.]

ZĒNE, es, f. nomina ἱεροποιεῖσιν pro Zenodorus et Zenodora: a Ζην, Juppiter. Est cogn. R. Inscr. ap. Grut. 238, 12. l. Calpurnius Zena. Alia ap. Fabr. p. 143. n. 162. P. Julius P. L. Zenas. Alia ap. Mur. 1608, 8. Zene Athenais contubernali. F.]

ZENO et Zenon, ōnis, m. Ζήνων, nomen duorum celeberrimorum philosophorum. V. ZENONICUS. Prima positio recti casus saepe legitur ap. Cic. in libris philosophicis. De altera Varr. ap. Non. 2, 649. Ubi dicitur primus Zenon novam haeresim novo paxillo suspendisse. (Adde Lactant. var. in loc.) V. RUBICO. Juven. 15, 106. melius nos Zenonis praecepta monent. Mart. 9, 48. Democritos, Zenonas, inexplicitosque Platonas, Quidquid et hirsutus pallet imaginibus, Sic quasi Pythagorae loqueris successor, et heres. P. \*Alius, Epicureus. Cic. Fin. 1, 5. P. Alius, medicus, de quo Cels. l. 5. praef. B. A. P. Est etiam cogn. R. Inscr. ap. Fabr. p. 143. n. 162. P. Julius P. P. L. Zenon.

\*ZENOBIA, ae, f. Ζηνοβία, regina Palmyrenorum, gente Judaea, humaniores literas a Sophista Longino didicit: post Odenati viri mortem in Syria Romanum rexit imperium: poniturque inter XXX tyrannos, qui tempore Galeni orbem usurpaverint. Superata tandem ab Aureliano, ac in triumphum ducta fuit, eique principis clementia Tiburte possessio concessa, ubi honeste matronae more Romanae agitaret. Haec ea castitate dicitur fuisse, ut ne cum viro suo nisi proles gratia congregaretur. Regali alioquin pompa, Persarum fere modo adorabatur. Ad condiciones galeata procedebat cum limbo purpureo gemmis dependētibz, voce clara, moribus severis. Graeci Aegyptiique sermonis peritissima, Latini non ignara. Herennianum et Timolaum filios literis erudit. De quorum exitu nescitur, an interierint morbo, an ab Aureliano fuerint interfecti. Trebell. Poll. de XXX. Tyrann. c. 14. 23 et 29. Vopisc. in Aurel. c. 22. sq. Eutrop. 9, 9. (al. 13.) V. et Zosim. 1, 19. P. Zenobia possessio fuit Tiburte, Zenobiae, ut jam dictum est, reginae concessa. Trebell. Pollio de XXX. Tyrann. c. 30. Huic (Zenobiae) ab Aureliano vivere concessum est. Ferturque vixisse cum liberis, matronae jam more Romanae, data sibi possessione in Tiburti, quae hodieque Zenobia dicitur, non longe ab Adriani palatio, atque ab eo loco, cui nomen est Conche. B. A.

[ZENODORUS, i, m. Jovis donum: a Ζην, Juppiter, et δῶρον, donum. Est cogn. R. Inscr. ap. Reines. cl. 10. n. 1. p. 591. C. Curtius Zenodorus. F.]

\*ZENODOTUS, i, m. Ζηνοδοτός, grammaticus,

qui Suida teste vixit temporibus Ptolemaei primi, ejus etiam filios erudit, ac praefuit Alexandrinae bibliothecae. Primus quoque Homeri libros correxit, ac in ordinem redegit. Hic memorandus ob versiculum Furii Bibaculi ap. Suet. Gramm. 11. En! cor Zenodoti, en! jecur Cratetis, quem ille in Valerium Catonem scripsit; sed quem pro proverbio usurpant quidam. B. A.

ZĒNONIANUS, a, um, adj. ad Zenonem pertinens, ut Zenoniana lex, h. e. a Zenone Imp. lata. Justin. Instit. 3. tit. 2. §. 3.

ZĒNONICUS, a, um, adj. ad Zenonem pertinens, qui fuit philosophus Pythagoricus Eleates, dialecticae inventor. Alter Citiensis, auctor fuit et princeps Stoicorum; de quo multa Cic. in libris philosophicis. Hinc Zenonici, qui alterutris discipuli, eorumve sectae addicti fuerunt. August. contr. Pel. 2, 10.

[ZĒNONINUS, a, um, adj. ad Zenonem pertinens. Est cogn. R. Inscr. ap. Mur. 164, 4. Aurelia Zenonina. F.]

\*ZĒPHYRE, es, f. insula maris Mediterranei, Cretae vicina. Mela 2, 7. Plin. 4, 12. B. A.

\*ZĒPHYRIA dicta est Melos maris Mediterranei insula, teste Plin. 4, 12. B. A.

[ZĒPHYRINUS, a, um, adj. ad Zephyrum pertinens. Est cogn. R. Inscr. ap. Fabr. p. 161. n. 176. M. Euratius Zephyrinus. F.]

\*ZĒPHYRION. V. v. sq. B. A.

\*ZĒPHYRIUM vel Zephyrion, i, n. Ζηφύριον, locorum promontorium in Italia, a quo Locri Epizephyrri dicti, in extimo ejus agri jugo siti, juxta Heraclaeam et Crotonem. Plin. 3, 5. Locri cognominati a promontorio Zephyrio. Mela 2, 4. Ov. Met. 15, 705. P. Aliud, in Cyrenaica. Mela 1, 8. P. Aliud in Cilicia, cum oppido cognomine. Liv. 33, 20. Cf. Plin. 5, 27. P. Item oppidum in terra Taurica, circa Bosphorum Cimmerium. Plin. 4, 12. P. Fuit et Zephyrium insula quaedam dicta Halicarnasso olim adjacens, postea autem terris juncta, ipsiusque urbis pars. Plin. 2, 89. Id nomen etiam Halicarnasso haesisse, patet ex verbis Steph. Byz. Ζηφύριον, ἡ Ἀλικαρνασσός της Καρίας. B. A.

[ZĒPHYRIS, idis, f. est nomen serv. R. Inscr. ap. Mur. 926, 8. Zephyris Liviae L. F.]

ZĒPHYRITIS, idis, f. patronum Ad Arsinonem pertinens, Ptolemaei Philadelphi sororem uxoremque, quae post mortem templum habuit in Zephyrio, Libyae promontorio, sub nomine Veneris Zephyritidis. V. Steph. Byz. in Ζηφύριον. Catull. 66, 57. Isque (Zephyrus) per aetherias me (comam Berenices) tollens advocat umbras, Et veneris casto collocat in gremio. Ipsa suum Zephyritis eo famulum legarat, Grata Canopaeis in loca litoribus.

ZĒPHYRIUS, a, um, adj. Ζηφύριος, ad Zephyrum spectans. Ova Zephyria, ὠὰ Ζηφύρια, eadem ac hypenemia, et urina, ὑπηνέμια, id est ventosa, sterilia: a Zephyrus, quod vento putentur generari, seu potius quod inania sint instar venti. Plin. 10, 60, 80. Irrita ova, quae hypenemia diximus, quidam et vento putant generari: qua de causa etiam Zephyria appellantur. V. HYPENEMUS, et URINUS.

ZĒPHYRUS, i, m. Ζήφυρος, unus ex quatuor ventis cardinalibus, qui flat ab occasu aequinoctiali, adversus Subsolanum, testibus Gell. 2, 22. et Plin. 18, 34, 67. n. 2. Sic dictus videtur quasi ζωήφυρος, sive τὸ ζῆν φέρων, h. e. ferens vitam, seu vivere, quia nempe τὸ θέλει πρῶτος αἰθῆρ οὐ κατὰ αὐτοῦ, calore ipsius flantis fructus augentur: unde et genitalis mundi spiritus a Plinio appellatur. Idem est qui Latine Favonius. Sed Vegetius Zephyrum et Favonium diversos ventos esse vult. V. FAVONIUS et VENTUS. P. Hic ventus cum flat, ver inchoat, ut Plin. l. c. testatur. Hinc Hor. Ep. 1, 7, 13. te, dulcis amice, reviset Cum Zephyris, si concedas, et hirundine prima; et Virg. G. 1, 43. Vere novo, gelidus canis cum montibus humor liquitur, et Zephyro putris se gleba resolvit. P. Secundum fabulas fuit filius Astraei et Aurorae, ferturque Chlorin Nympham adamasse, eique concessisse, ut floribus praesesset, quae deinceps Flora dicta est. Narrat etiam Serv. in Ecl. 5, 48. unam ex Horis Zephyro tributam uxorem fuisse, ex qua susceperit filium Carpon nomine longe pulcherrimi corporis, qui post ab Jove in rerum omnium fructus conversus sit. Haec autem fabula designatur effectus hujus venti, omnes fructus genitali aura fecundantis, et ad maturitatem perducentis, ut dictum est. P. Hujus officium est portare nuntios Deorum, quos celeriter aliquo pervenire opus sit. Virg. A. 4, 222. Tum sic Mercurium alloquitur, et talia mandat: Vade age, nate, voca Zephyros, et labere pennis. P. Pro quolibet vento. Virg. A. 4, 562. nec Zephyros audis spirare secundos? P. \*Zephyrus Arsinonae delictum, Ptolemaei Philadelphi sororis uxorisque, memoratur ab Auson. in Mosella v. 315. P. Fuit et Zephyrus nomen unius e canibus Actaeonis. Hyg. fab. 181. B. A.

\*ZĒRBIS, is, fluvius Assyriae, in Tigridem cadens. Plin. 6, 26. B. A.

\*ZĒRNESEAE, ium, incolae Zernae. Fuit autem Zerna vel Zernae oppidum Daciae. Ulp. in Pandect. l. 15, 1. Zernensium colonia, h. e. Zerna oppidum. B. A.

ZĒROS, i, m. genus gemmae, similis iridi. Plin.

37, 9, 53. Similis est aspectu, sed non ejusdem affectus, quae vocatur zeros, alba nigraque macula in transversum distinguente crystallum.

ZERYNTHIUS, a, um, adj. ad Zerynthum opp. Samothraciae spectans. Ov. Trist. 1, 10, 19. Inde levi vento Zerynthia litora nacta Threicium tetigit fessa carina Samon. Liv. 38, 41. Apollo Zerynthius.

ZETA, ae, f. idem omnino est ac diaeta. Lamprid. Elag. 31. Odores ludicos sine carbonibus ad vaporandas zetas jubebat incendi. Adde etiam ea exempla in DIAETA allata, in quibus fere omnibus, ut ab eruditissimis observatum est, quaedam editiones habent zeta, quaedam diaeta: nam zeta ea ratione a diaeta facta est, quae a diabolo zabulus, et ζαβύλλω a διαβύλλω, etc. ut docet Voss. in Etym. P Imo et Ceta scribebatur, ut est in Inscr. Aponensi ap. Maff. Mus. Ver. 127, 4. Lusor epidixibus et cetes I. H. III. in greg. Veturian, etc. h. e. dictae I. H. III. In hac autem voce vel errore quadratarii, sive potius idiotismo Patavinorum pro littera Z posita est C. P Zeta, nomen hujus litterae, ζῆτα. Auson. Idyll. de litter. monosyll. 12, 11. Zeta jacens si surgat, erit nota, quae legitur N.

ZETARIUS, ii, m. idem qui diaetarius. Sic Paul. Sentent. 3, 6, 58 zetarios vocat, quos Ulp. Dig. 33, 7, 12. med. diaetarios.

ZETECULA. V. ZOTHECULA.

ZETEMA, atis, n. ζήτημα, quaestio. Inscr. ap. Mur. 1282, 11. Zetema plenum et inanim. P Zetema, ae, f. est cogn. R. (V. SCHEMA.) Inscr. ap. Mur. 1704. Hatilia (lege Statilia) Zetema. F.]

[ZETEMENUS et Zitemenus, a, um, adj. ζήτημένος, quaesitus, particip. praet. perf. pass. a ζήτηω, quaerō; onnisso e augmento, ex more Ionico. Est cogn. R. Inscr. ap. Rosin. Dissert. isag. tab. 15, col. 2. C. Lusius C. L. Zitemenus. Hic ex vulgi pronuntiatione Zitemenus pro Zetemenus scribitur. F.]

ZETES seu Zethes, ae, m. et Zethus, i, m. Ζήτης, Ζήθης, filius Boreae regis Thraciae, et Orithyiae, frater Calais. V. CALAIS.

\*ZETHIS, oppidum Carmaniae. Plin. 6, 23. ed. Hard. ubi ed. Elzev. exhibet Zetis. B. A.

ZETHUS, i, m. Ζήθος, Jovis ex Antiopa filius, et frater Amphionis, cui adiutor fuit in condendis Thebis. Genuit ex Aedone uxore Itylum et Thium. Cic. Or. 2, 37. Miror, cur philosophiae, sicut Zethus ille Pacuvianus, prope bellum indixeris. Hor. Ep. 1, 18, 41. Gratia sic fratrum geminorum Amphionis, atque Zethi dissiluit. P Fuit etiam Zethus mathematicus quidam insignis, de quo Sidon. ep. 4, 3. Investigare cum Atlante sidera, cum Zetho pondera, cum Chrysidio numeros. P Est etiam cogn. R. Inscr. ap. Fabr. p. 143. n. 162. P Julius P. L. Zethus. P Scribitur et Zetus sine aspiratione.

\*ZEUGES vel Zeugis. V. v. sq. B. A.

\*ZEUGITANUS, a, um, adj. Zeugitana regio pars Africae propriae, ab Hadrumeto tendens usque ad Numidiam, qua Carthago, Utica, etc. Pars altera Byzacena dicta. Plin. 5, 4. A Tusca Zeugitana regio et quae proprie vocetur, Africa est. Martian. Capell. 6. (de Africae provinciis) med. p. 216. Grot. Interius Zeugitana regio, quae proprie vocatur Africa, habet haec tria promontoria etc. Solin. 27. (al. 40.) in. Omnis Africa a Zeugitana pede incipit: ubi V. Salmas. P Zeugis et Zeugis etiam appellatur. Aethic. in Cosmograph. (ap. Hard. ad Plin. l. c.) Zeugis prius non unius loci cognomentum, sed totius provinciae fuit, velut in hodiernum ita a prudentibus accipitur. Byzantium (Byzacium) est ubi ejus metropolis civitas Hadrumetus sita est: Zeugis est, ubi Carthago civitas constituta est. Isid. Orig. 14, 5. Zeugis, ubi Carthago magna, ipsa est et vera Africa inter Byzantium et Numidiam sita. B. A.

ZEUGITES, ae, m. ζευγίτης, genus calami, seu arundinis in Orchomeno lacu: nomen habens ex eo, quod capiendis avibus usum habet. Hesychie enim ζεύγαι sunt βραχέος ορνίθων, laquei avium. Plin. 16, 36, 66. Cum igitur anno permanserit inundatio, proficiunt (calami) in aucupatorium quoque amplitudinem: vocabantur zeugitae.

ZEUGMA, atis, n. ζεύγμα, Graeca vox, a ζεύγνυμι, jungo, idem est quod adjunctio, hoc est figura verborum per detractionem, qua plures sententiae uno connectuntur verbo, seu per quam ponitur ali quod verbum vel in principio, vel in medio, vel in fine periodi, quod alia etiam membra ejusdem periodi regere debeat, sine ulla mutatione generis, vel numeri, vel alterius accidentis. Cic. Rosc. Am. 8. Cum eodem tempore et ea, quae praeterita sunt, et ea, quae videntur instare, praeparet. P Triplex est, protozeugma, mesozeugma, hypozeugma, secundum tres illos modos, quibus fit. Protozeugma, vel primus modus est, cum illud vocabulum, unde membra orationis pendunt, ponitur in principio. Cic. Cluent. 6. Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia. Mesozeugma est secundus modus, cum vocabulum in medio ponitur. Auct. ad Her. 4, 27. f. Formae dignitas aut morbo deflorescit, aut vetustate. Hypozeugma, vel tertius modus est, cum princeps illa vox in fine ponitur. Cic. Cat. 1, 9. Nec enim is es, Catilina, ut te aut pudor unquam a turpitudine, aut metus a periculo, aut ratio a furore revocaverit. Acon.

in Ferr. 1, 18. Figura zeugma: ad singula enim subaudiendum est, puto esse oportere. P Est etiam hoc nomine urbs Syriae ad Euphratem cum ponte, qua Bacchus transit Indiam petens, et Alexander M. Parthiam, qui et urbem condidisse dicitur, unde Pellaum Zeugma dicitur a Lucan. 8, 237. Adde Stat. Silo. 3, 2, 137. et Plin. 5, 12, 13. et ib. 24, 21. et 31, 15, 43. Nomen inde est, quod pontem habet, quo fluminum ripae junguntur. Ζεύγμα enim conjunctio est, a ζεύγνυμι, jungo, ut dictum est.

[ZEUNITOR, oris, m. junctor, qui mulas jungit ad rhedam: a ζεύγνυμι, jungo. Inscr. ap. Marin. Frat. Arv. p. 250. et 824. Genius collegii zeunitorum. F.]

ZEUS, i, m. piscis praestantissimi genus in Oceano Atlantico, et circa Gades, inter omnes, qui in eo mari capiuntur, bonitatis palmam obtinens. Gaditani alio nomine fabrum appellant, a colore, opinor, fuligineo, quo fabri plerumque nigricant. Hesychie. Ζαῖος, εἶδος ἰχθύος. Plin. 9, 18, 32. Est et haec natura, ut alii alibi pisces principatum obtineant: coracinus in Aegypto, zeus, idem faber appellatus, Gadibus, circa Ebusum salpa, etc. Colum. 8, 16. f. Ut Atlantico faber, qui et in nostro Gadium municipio generosissimis piscibus adnumeratur, eumque prisca consuetudine zeum appellatur, [ZEUXIDAMUS, i, m. qui jungit populum: a ζεύγνυμι, jungo, et δαῖος Dorice pro δήμιος, populus. Est nomen serv. R. V. Inscr. in CAILLA. F.]